Secdo

Tertio

Quarto

Ad primū dicit

Ad sc̄dm

Ad tertiu

Libri primi

Sententiarum

bus modis ipsa voluntas. Alii accipiunt voluntio
 divina. ut sit idem quod velle creaturam esse vel velle
 remunerare. vel huiusmodi aliquid. et sic non precise di-
 cit voluntate divina. sed etiam connotat creaturam
 esse reali. et sic est idem quod creatio vel conservatio
 vel aliquid huiusmodi. et sic est in potestate sua. sicut co-
 tingenter creat conservat et huiusmodi. Ad aliud
 dico quod speculative quod est in potestate voluntatis est
 vere praxis. sicut dicitur est plus. Ad primum contra-
 rium dico quod hec est falsa simpliciter. omnibus praxibus genera-
 tur habitus practicus. cuius ratio est. quod speculative et
 practicum non sunt dicte opposite habituum intelle-
 ctualium. et ideo non semper praxibus que sunt in intelle-
 ctu generat habitus practicus. Et si dicatur quod sal-
 te ex praxibus que sunt in intellectu generat habitus
 practicus. et nullo modo speculative. Dicendum quod non
 semper ex praxibus que sunt in intellectu generat habitus
 practicus. cuius ratio est. quod habitus practicus generat ex
 actibus practicis. sicut aliquid actus intelligibiles que sunt
 praxes sunt speculative et aliquid sunt practici. et ideo
 ex aliis talibus praxibus generat habitus practi-
 cus. et ex aliis generat habitus speculative.
 Ad cuius intellectum sciendum est quod dicitur iter actum
 practicum et praxim. Nam praxis est operatio existens
 in potestate voluntatis: quod omnis talis actus potest elici
 virtuose et viciose. loquendo de actu volunta-
 ris nostre de quo est noster sermo. sed actus practicus est
 ille qui habet pro obiecto saltem praxim. vel alius
 quod opabile contingenter a voluntate. Nam multi
 sunt actus intelligendi existentes in nostra potestate
 qui non habent praxim nec aliquid opabile a nobis pro
 obiecto praxi. sicut actus considerandi geometri-
 calia et sicut considerandi deum. et actus speculandi me-
 thaphisicalia sunt in potestate nostra. et praxim vir-
 tuose et viciose secundum diversas circumstantias finis
 et alios elicitur ipsam voluntate. non sunt tamen ideo pra-
 ctici. sicut tamen vere sunt praxes. Et ideo ex eis non gene-
 rat habitus practicus. sicut tamen speculative. Quod autem ta-
 lis speculatio sit vere praxis. patet. quod omnis operatio
 secundum electionem hominis est vere praxis. sicut talis operatio
 potest esse secundum electionem hominis. ergo vere potest esse praxis
 maior patet per communitatem. i. et ibi. in principio ubi descri-
 buntur praxim dicitur sic. Praxis quae proveniunt tras
 ferre in actum est secundum electionem hominis energia. id est
 operatio. minor patet. quod potest aliquid considerare et de-
 liberare an sit speculandum vel aliquid aliud extra
 operandum. et potest postea habita deliberatione et
 concluso quod sit speculandum vel studendum et cetera. elige-
 re vel proponere studium vel speculationem operi ex-
 teriori et postea potest illud actum elicere. et per omnia ta-
 lis speculatio potest esse operatio habens electionem
 ergo tunc vere erit praxis. Ad secundum dico quod non
 sequitur. omnis operatio existens in potestate voluntatis
 est praxis. ergo ego possum facere quod geometria est
 practica. sed sequitur quod ego facere possum quod aliquid

actus geometrie. puta iste quem possum contingenter
 elicere sit vere praxis. quibus non possit ille
 actus esse practicus. Ad aliud dico quod manifestum
 est quod aliquid speculatio divina. ideo est praxis quia illa
 non est in potestate voluntatis. sed de speculatioibus
 nostris non est ita manifestum. Unde qui dicitur quod omnis
 speculatio nostra sit in potestate voluntatis. habet di-
 cere nisi erreret. quod omnis speculatio nostra potest esse pra-
 xis. Sed quod reputo quod aliquid speculatio non sit in po-
 testate nostra. quod autem sit illa dicitur in quarto. Ideo
 dico quod est aliqua speculatio humana que non potest esse
 praxis. et ideo dico quod non omnis speculatio est in pote-
 state nostra nisi forte meritorie vel demeritorie.
 Sed de illo modo habendi aliquid in potestate volun-
 tatis non est modo sermo. Ad aliud quod inquit dico
 in parte mea est quod speculatio sit praxis. vel non sit
 praxis. quia si contingenter et ex ipso voluntate speculor
 tunc illa speculatio est praxis. Si non speculor. vel
 si non speculor ex ipso voluntate tunc non est praxis
 et eodem modo eadem speculatio quam primo elicere ante
 omnem actum voluntatis non est praxis. quam postea elici-
 cit vel continuetur ex ipso voluntate tunc debet erit pra-
 xis. nec est hoc magis convenientes de speculatioibus quod
 aliis praxibus. sed de aliis est hoc possibile secundum istos
 sic argueres. Nam secundum istos nunc est actus voluntatis
 praxis nisi sit elicere. sed in potestate voluntatis est eli-
 cere illum actum vel non elicere. Sicut habet istos actus
 appetit sensitivum quatenus precedit actum intel-
 lectus non est praxis. hoc enim modo compositus est voluntati et
 habitus. nec respectu illorum actuum est aliquid cogni-
 tio practica. nisi quod aliquo modo est moderativa il-
 lorum actuum. et isti actus consequuntur intellectionem mo-
 derativam vel sunt ipsam moderati. Et istis re-
 bis eorum patet manifeste quod actus appetit sensitivum
 qui precedit actum intelligendi non est praxis. sed actus ap-
 petit sensitivum sequens actum intelligendi cuius mo-
 di est ille actus intelligendi moderativum vere est pra-
 xis. sicut ille idem actus qui precedit actum intelligendi potest
 postea moderari per intellectum et voluntatem. ergo ideo
 actus primo non est praxis et postea est praxis et eadem fa-
 ciliter potest dici de actu intellectu qui potest precedere
 actum voluntatis. et tunc non est praxis. Et potest sequi ipsum
 voluntatis et tunc est praxis. Et hoc potest confirmari. quod
 actus intelligendi magis est in potestate voluntatis quam a-
 ctus appetit sensitivum. et per omnia magis potest dici
 praxis. Et si dicatur quod praxis debet esse posterior
 naturali intellectione. Dico quod hoc est verum. quod omnis
 praxis vel est actus voluntatis elicere vel imperari. et ita
 vult actus voluntatis est posterior alio actu. sicut actus
 quo speculor divina est posterior actu dicandi
 quo intellectus me dicitur quod modo debet specu-
 lari divina. nunc actus speculandi divina est praxis et
 non practicus sed actus dicandi est practicus
 et forte non est pro tunc praxis. quibus possit esse
 praxis. quia potest esse imperatus a voluntate: